
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

             
Unione di Comuni 

COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14040 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N.23 DEL 07/05/2024 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO SISPAGO PER IL PORTALE PAGOPA 
DELL'ENTE ALLA SOCIETA' SISCOM s.p.a. ANNO 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno sette nel proprio Ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

 
Premesso che: 
-l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 prevede che ai dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi 
secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in 
particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa";  
-l’art. 109, c. 2 del D. Lgs. 267/2000 prevede che negli Enti Pubblici privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui al suddetto art. 107, cc. 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, c. 4, lettera 
d), possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale; 
 
Richiamato il decreto del Presidente n. 22 del 01/10/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario; 
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 
artt. 6, cc. 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento della Comunità Collinare 
Val Tiglione e Dintorni; 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio della Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni n. 28 in data 
27/12/2023 è stato approvato il Bilancio Unico Triennale 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta della Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni n. 29 in data 
11/10/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che con deliberazione di Giunta della Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni n. 1 in data 
15/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

Preso atto che l’Agenzia per l’Italia Digitale in base all’art. 5 del D.Lgs. 82/2005 ha realizzato il sistema di 
pagamenti elettronici PagoPA al fine di rendere più semplici, sicuri e trasparenti i pagamenti verso la P.A.; 

Considerato che l’Ente ha in uso le licenze applicative “SiscMaster” fornite dalla Siscom s.p.a., con sede in 
Via Adua, n. 4, Cervere (CN); 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 63 del 02/12/2022 con cui si 
affidava per l’anno 2023 alla ditta Siscom s.p.a. il sistema di interscambio Pago PA attraverso la fornitura del 
servizio SisPago; 

Dato atto è necessario garantire la continuità del servizio di interscambio per i pagamenti PagoPA e questa 
Amministrazione ha ritenuto vantaggioso per l’Ente individuare come partner tecnologico la ditta 
concessionaria delle licenze di gestione, si è richiesto alla Siscom s.p.a. di presentare la migliore offerta 
economica per la fornitura del modulo di interconnessione al nodo dei pagamenti PagoPA; 

Pervenuta l’offerta economica della ditta Siscom s.p.a., acquisita al prot. n.2430/2024 per il pacchetto 
SisPago per il triennio 2024/2026 di € 1.480,00 oltre Iva, € 1.805,60 i.i., per annualità per i seguenti servizi: 
- Servizio: portale Pagopa siscom e front Office 
- Collegamento al Nodo dei Pagamenti SPC (pagoPA), 
- Generazione IUV 
- interfacciamento con backOffice Pagointerface 
- servizio: Comprese 6.000 transazioni annue 
- Assistenza help desk siscom sul Servizio SisPago  
 
Ritenuta valida l’offerta avanzata da Siscom s.p.a. e considerato congruo, rispetto ai prezzi di mercato, il 
corrispettivo economico richiesto; 
 
Dato atto che ai sensi della normativa sul rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 è stata acquisita dichiarazione relativa ai dati identificativi 
della Ditta ivi compreso il conto corrente dedicato; 

Accertato che sono state eseguite tutte le procedure necessarie per costituire un’obbligazione giuridicamente 
perfezionata con la ditta Siscom spa; 

Ravvisata la necessità di impegnare la somma di € 5.416,80 Iva inclusa e ogni altro onere al capitolo 140.2.3 
Codice 01.02.1 del Bilancio 2024/2026; 

Dato atto che per il presente affidamento, in conformità alla Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023, 
sono stati acquisiti, tramite Piattaforma Contratti Pubblici, il seguente CIG: B18A3BE1E9; 

Dato atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 
36/2023, e che pertanto si specifica quanto segue: 
- il fine che si intende perseguire è il mantenimento del software interfaccia per pagamenti PagoPA; 
- l’oggetto del contratto consiste nel rinnovo dell’interfaccia per il triennio 2024/2026; 
- la sua forma è la lettera commerciale e le clausole ritenute essenziali sono quelle in essa contenute; 
- il contraente è stato individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023. 
 
Verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC on-line; 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Espresso il parere preventivo favorevole di regolarità contabile, in qualità di Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario, corredato di attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis D.Lgs. 
267/2000; 
 
Visti: 

- il D. Lgs 267/2000; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Contabilità vigente; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di confermare quanto espresso in premessa da ritenersi integralmente trascritto nel presente 
dispositivo; 

 
2. di affidare alla Ditta Siscom spa la fornitura per il triennio 2024/2026 del software interfaccia per i 

pagamenti pagoPA per il costo complessivo di € 5.416,80; 
 

3. di impegnare l’importo di € 5.416,80 sul cap. 140.2.3  Codice 01.02.1 del Bilancio 2024/2026 di cui 
€ 1.805,60 sull’Esercizio 2024, € 1.805,60 sull’Esercizio 2025, € 1.805,60 sull’Esercizio 2026; 

 
4. di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e dell’art. 

183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti ne 
deriveranno sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al 
pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012 e s.m.i.; 

 
5. di procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di Trasparenza;  

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line della Comunità 

Collinare Val Tiglione e Dintorni, in ottemperanza all’art. 67 c. 4 del Regolamento sull’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Angelica Corino* 
 

*Documento informatico 
firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate. 

 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montaldo Scarampi, lì 07/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CORINO ANGELICA 

 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleZacco Dott.. Alfio 

Tommaso 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, che viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal  al  al n° di Reg.  
 
 
Montaldo Scarampi, lì __________________ 
 

 
Il Messo dell’Unione 

. 
 

 
 


